
Abstrakt 

Práce se věnuje současné situaci minoritních jazyků v Peru se zaměřením na 

jazykový posun jakožto sociolingvistický fenomén, který je chápán jako přechod od 

užívání jednoho jazyka k jazyku jinému. První část pojímá dané téma z širší 

perspektivy a upozorňuje na určité nedostatky ve zkoumané problematice. Některé 

minoritní peruánské jazyky, tj. nativní jazyky oblasti Amazonie, nebyly dosud 

adekvátně zdokumentovány, jednotlivým jazykům nebyla věnována dostatečná 

pozornost lingvistů, a proto se setkáme s nejednotným názvoslovím, klasifikací i 

různými odhady ohledně jejich počtu.  Značná část jazyků se nachází v situaci 

zániku, neboť je nahrazována v každodenním užívání španělštinou. Práce analyzuje 

jednotlivé extralingvistické i jiné faktory, které se podílejí na uspíšení jazykového 

posunu, a na základě dat získaných při terénním výzkumu v roce 2013 mapuje 

průběh posunu ve vybraných komunitách u jazyků bora a huitoto murui. Ve třetí 

části je představen sociolingvistický profil osady Pucaurquillo a Ancón Colonia, 

které byly ohniskem výzkumu. Stěžejní část práce analyzuje oblast jazykového 

chování, konkrétně oblasti užití a mezigenerační přenos nativních jazyků huitoto 

murui a bora. Přerušení bezprostředního přenosu na nejmladší generaci je jasným 

dokladem ohrožení jazyků. V této souvislosti se zkoumá vliv smíšených svazků, 

migrace obyvatel a vzdělání, v neposlední řadě se akcentuje postoj mluvčích vůči 

jazyku.  

 


